
Proposta Numero: DEL-2384-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: ARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO SET 118 PER IL PERIODO 
ESTIVO NELLE LOCALITÀ TURISTICHE DELL’ AREA JONICA DELL’ ASL TARANTO PER IL 
PERIODO ESTIVO 2023. PROROGA DEL SERVIZIO SINO AL 24/09/2023

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

 il  D.P.R. 27.3.1992, all’art.  3,  precisa che “……alla Centrale Operativa 118 affluiscono
tutte  le richieste di  intervento per emergenza sanitaria.  La Centrale Operativa garantisce il
coordinamento di tutti gli interventi nell’ambito territoriale di riferimento

 nell’atto di intesa Stato-Regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di emergenza
sanitaria in applicazione del D.P.R. 27 Marzo 1992 si precisa che “  presso i Punti di Primo
Intervento, fissi o mobili, organizzati per esigenze stagionali in località turistiche e in occasioni
di manifestazioni di massa, è possibile effettuare il primo intervento medico in caso di problemi
minori, stabilizzare il paziente in fase critica e/o attivarne il trasporto presso l’ospedale più
idoneo …..sotto il coordinamento della Centrale Operativa 118”;

 la Sanitaservice ASLTA srl, società in house della Azienda Sanitaria Locale di Taranto risulta
affidataria  del  servizio  “PER  LA  FORNITURA  DI  PERSONALE  TECNICO  (AUTISTI
SOCCORRITORI  E  SOCCORRITORI)  E  MEZZI  IDONEI  PER  ASSICURARE  LE
PRESTAZIONI  DI  SOCCORSO  IN  EMERGENZA-URGENZA  E  DI  TRASPORTO  DI
INFERMI  E  MALATI  CON  VEICOLI  DI  SOCCORSO  DEL  SET  118  DELLA  ASL
TARANTO” per la copertura delle postazioni dedicate al SET 118 nella provincia tarantina;

 giuste  disposizioni  dettate  dalla  Giunta  Regionale  in  materia  il  sistema  di  emergenza-
urgenza 118 (1479 del 28/06/2011 come modificata dalla n. 1788 del 2/08/2011), la ASL TA può
avvalersi,  ove  necessario,  di  rapporti  convenzionali  con  le  Associazioni  di  Volontariato  in
possesso dei requisiti previsti dalle LL.RR. nn. 27/1993 e 17/1996, al fine di erogare il servizio
afferente al SET 118 per le esigenze della Azienda jonica;

 con DDG 1936/2023 che qui integralmente si richiama, si disponeva l’”ARTICOLAZIONE
ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO SET 118 PER IL PERIODO ESTIVO NELLE LOCALITÀ
TURISTICHE DELL’ AREA JONICA DELL’ ASL TARANTO PER IL PERIODO ESTIVO”
sino al 20/09/2023;
 nella  richiamata  DDG  1936/2023  si  disponeva  altresì  l’affidamento  del  servizio  alla
Sanitaservice ASLTA ed alle OdV Croce Rossa e Misericordia Palagiano;

PRESO ATTO CHE:



- con  nota  prot. 156582  del  15/09/2023  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  CO118
rappresentava  al  Management  aziendale  la  necessità  di  prorogare  il  servizio  de quo  sino  al
30/09/2023;

- con riferimento alla citata nota, con mail del 19/09/2023, il Direttore Sanitario, in accordo con il
Direttore Generale ed il  Direttore amministrativo,  autorizzava la proroga del servizio sino al
24/09/2023;

- con nota prot. 159107 del 20/09/2023 veniva comunicato alla Sanitaservice ASLTA, il parere
positivo del management aziendale in merito alla proroga del servizio de quo;

ACCERTATO che le somme necessarie per garantire lo svolgimento del servizio in parola dal
20/09/2023 sino al 24/09/2023 (incluso) dalle citate OdV Croce Rossa e Misericordia Palagiano
risultano essere le seguenti:

Associazioni 20/09/23 -24/09/23 rimborso consumabili Tot

Croce Rossa € 3.030,05 200,00 € € 3.230,05

Misericordia Palagiano € 3.030,05 200,00 € € 3.230,05

€ 6.060,10 400,00 € € 6.460,10

ATTESA la natura essenziale del servizio in parola a tutela della salute;

VALUTATO di  dare mandato per  gli  adempimenti  esecutivi  del  presente atto deliberativo al
Direttore del SET 118 di Taranto ed al Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, che vengono
costituiti, rispettivamente nella qualità di DEC e di RUP;

VISTE:
- le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 1171 dell’1/07/2008 e n. 1479 del 28/06/2011 come
modificata  dalla  n.  1788 del  2/08/2011 che disciplinano l’assetto  del  Servizio di  emergenza-
urgenza 118 della Regione Puglia;

- la legge regionale n. 25 del 3.8.2007, che all’art. 18 stabilisce che “le funzioni per l’esercizio
delle attività di trasporto infermi e feriti previste dalla legge regionale 15 dicembre 1993 n. 27
(Disciplina per l’autorizzazione e la vigilanza per il trasporto di infermi e feriti), e successive
integrazioni e modificazioni in capo alla Regione sono trasferite alle ASL, nel cui ambito hanno
sede il richiedente e le sedi operative”;

l’Assistente Amministrativo: dott. Annibale Bruno
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: f.to dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI  PROROGARE  l’affidamento  del  servizio  aggiuntivo  estivo  per  le  postazioni  ed  alle
Associazioni così come in tabella emarginato, sino al 24/09/2023:

Versante OdV Affidataria Assetto Ubicazione

Occidentale Misericordia Palagiano ABZ VICTOR h/24 Castellaneta Marina

Orientale Croce Rossa. ABZ VICTOR h/24 San Pietro in Bevagna

DI PRENDERE ATTO della indisponibilità di Sanitaservice ASLTA alla prosecuzione del servizio
de quo;

DI  DETERMINARE  il  rimborso  forfettario  per  ogni  singola  postazione  di  ambulanza  118
“aggiuntiva/estiva” in € 3.030,05 per 4 giorni per ciascuna postazione oltre il rimborso delle spese
di carburante e del materiale di consumo, previa rendicontazione, ipotizzato forfetariamente in €
200,00 per 4 giorni per ciascuna postazione; 

DI UTILIZZARE le somme residuali reperenti dalla Autorizzazione UASA1601 – 1651 - 0 al fine
di offrire copertura di spesa rinveniente dal presente atto pari ad € 6.460,10, IVA esente, (pari ad €
3.230,05  omnicomprensivi per ogni postazione, per il periodo dal 20/09/2023 al 24/09/2023) sui
fondi  del  conto  70614000015 “Convenzioni  per  trasporti  sanitari  118”  del  bilancio  d’esercizio
2023;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, al Direttore del Dipartimento SET 118,
alle OdV Croce Rossa Italiana e Misericordia Palagiano;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


